
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ АНТОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

от 29.05.2023 года                                                                                        № 5 / 4 

 

Об утверждении Положения о 

порядке проведения 

инвентаризации дебиторской и 

кредиторской задолженности в 

администрации Антоновского 

сельского поселения 

Октябрьского муниципального 

района Волгоградской области 

 

в соответствии с требованиями ст.11 Федерального закона РФ от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон о 

бухгалтерском учете), Постановление Правительства РФ от 06.05.2016 № 393 

«Об общих требованиях к порядку принятия решения о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации», приказа Минфина России от 

01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (госорганов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (в ред. 

приказа Минфина РФ от 28.12.2018 № 298н, от 14.09.2020 № 198н, от 

21.12.2022 № 192н.), постановляю: 

 

1. Утвердить Положение о порядке проведения инвентаризации 

дебиторской и кредиторской задолженности согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению. 

 

 2. Главному бухгалтеру администрации Антоновского сельского поселения 

обнародовать настоящее постановление и разместить его на официальном 

сайте администрации Антоновского сельского поселения  в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за   собой. 

 

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания в установленном 

порядке. 

 

 

 

Глава Антоновского  

сельского поселения                                                                      С.Е.Ерков 

 

 



2 

 

Приложение N 1 

к постановлению 

администрации Антоновского  

сельского поселения Октябрьского 

муниципального района 

Волгоградской области 

от 29.05.2023г. . N 5/4 

 

Положение о порядке проведения инвентаризации  

дебиторской и кредиторской задолженности 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение применяется в соответствии с требованиями ст.11 

Федерального закона РФ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

(далее – Закон о бухгалтерском учете), Постановление Правительства РФ от 

06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решения о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (далее – 

Постановление № 393), раздел ФСБУ «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций госсектора», утвержденного 

приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н (в ред. от 10.06.2019 № 

256н, от 30.06.2020 № 130н) (далее – СГС «Концептуальные основы»), п. 11 

ФСБУ «Доходы», утвержденного приказом Минфина России от 27.02.2018 № 

32н (в ред. от 16.12.2019 № 236н) (далее – СГС «Доходы»), ФСБУ 

«Долгосрочные договоры», утвержденного приказом Минфина России от 

29.06.2018 № 145н (в ред. от 16.12.2019 № 235н) (далее – СГС 

«Долгосрочные договоры», ФСБУ «Резервы. Раскрытие информации об 

условных обязательствах и условных активах», утвержденного приказом 

Минфина России от 30.05.2018г. №124н (в ред. от 19.12.2019 № 242н) (далее 

– СГС «Резервы»), п. 10-13, 37-41 ФСБУ «Финансовые инструменты», 

утвержденного приказом Минфина РФ от 30.06.2020 № 129н (далее – СГС 

«Финансовые инструменты»), приказа Минфина России от 01.12.2010 № 

157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (госорганов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (в ред. 

приказа Минфина РФ от 28.12.2018 № 298н, от 14.09.2020 № 198н, от 

21.12.2022 № 192н.) (далее – ЕПС), приказ Минфина РФ от 30.03.2015 №52н 

«Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров 

бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами 

управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их 

применению» (далее – Приказ № 52н), приказ Минфина РФ от 15.04.2021 № 

61н «Об утверждении унифицированных форм электронных документов 



3 

 

бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, 

бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и 

методических указаний по их формированию и применению» (далее – 

Приказ № 61н). 

 1.2. Цель Положения – закрепить порядок проведения инвентаризации 

дебиторской и кредиторской задолженности.  

1.3. Проведение инвентаризации осуществляется постоянно действующей 

инвентаризационной комиссией (далее – инвентаризационная комиссия), 

назначенной приказом руководителя учреждения.  

 

 

2. ВИДЫ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ, ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ 

ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ДЕБИТОРСКОЙ И КРЕДИТОРСКОЙ 

ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

 

2.1. Инвентаризация может быть плановая – проводится ежеквартально и 

ежегодно перед составлением годовой отчетности по состоянию на 1 января. 

 2.2. Основными целями инвентаризации является проверка обоснованности 

сумм, числящихся на соответствующих счетах бухгалтерского учета, и 

состояния дебиторской и кредиторской задолженности. При инвентаризации 

расчетов выявляются документально подтвержденные обстоятельства, 

указывающие: - для дебиторской задолженности – на наличие признаков 

сомнительной и безнадежной задолженности; - для кредиторской 

задолженности – на истечение срока исковой давности.  

2.3. Порядок и сроки проведения инвентаризации определяются приказом 

руководителя учреждения. Проведение обязательно в случаях подтверждения 

данных дебиторской и кредиторской задолженности при составлении форм 

бухгалтерского учета.  

2.4. Инвентаризации подлежат: 

 -  расчетов по доходам; 

 – расчеты с поставщиками и подрядчиками;  

 – расчеты с подотчетными лицами;  

 – расчеты по оплате труда;  

 – расчеты по налогам и сборам с ФНС и внебюджетными фондами; 

 – расчеты с покупателями и заказчиками;  

 – расчеты по депонентам;  

 – расчеты по недостачам. 

 

 2.5. Инвентаризационная комиссия несет ответственность: 

 – за своевременность и соблюдение порядка проведения инвентаризации в 

соответствии с приказом руководителя; 

 – за правильность и своевременность оформления результатов 

инвентаризации; 

 – за правильность классификации задолженность на: текущую, 

просроченную, сомнительную, безнадежную. 

 2.6. Инвентаризационная комиссия проводит документальную проверку 

состояния и обоснованности числящихся на счетах сумм и причин 



4 

 

возникновения задолженности, устанавливает возможности ее уменьшения 

или ликвидации. 

 При проведении инвентаризации используются данные аналитического 

учета, первичные документы, акты сверки расчетов. 

 Подписание дебитором акта сверки взаиморасчетов прерывает течение срока 

исковой давности по признанной им задолженности. Время, истекшее до 

перерыва, не засчитывается в новый срок, и течение срока исковой давности 

начинается заново (ст. 203 ГК РФ).  

Инвентаризационная комиссия путем документальной проверки 

устанавливает сроки возникновения дебиторской и кредиторской 

задолженности, реальность задолженности, правильность и обоснованность 

числящихся в учете и отчетности сумм задолженности, а также предъявлены 

ли иски на взыскание дебиторской задолженности в принудительном 

порядке.  

При проведении инвентаризации расчетов осуществляется выявление сумм 

дебиторской и кредиторской задолженности с истекшим сроком исковой 

давности.  

2.7. В результате инвентаризации дебиторской и кредиторской 

задолженности выявляются:  

1) расхождения сумм задолженности на счетах расчетов с данными 

первичных документов (ошибочно проведенные счета, неучтенные 

документы); 

 2) расхождения сумм задолженности при сверке с контрагентами 

(отсутствие в учете счетов поставщиков и т.п.); 

 3) выявление задолженности с истекшим сроком исковой давности.  

2.8. При выявлении сомнительной задолженности, комиссия по поступлению 

и выбытию активов принимает решение о ее включении в резерв по 

сомнительным долгам в полной сумме. 

 При инвентаризации долгосрочных договоров, комиссия определяет 

правильность их отражения в бухгалтерском учете на счете 040140100 

«Доходы будущих периодов» и их соответствие данным плана финансово-

хозяйственной деятельности.  

2.9. Прекращение признания (выбытия) с балансового (забалансового) учета 

безнадежной к взысканию задолженности по доходам осуществляется на 

основании решения комиссии при наличии документов, подтверждающих 

прекращение обязательств по оплате задолженности, права на взыскание 

задолженности и (или) неопределенность относительно получения 

экономических выгод или полезного потенциала.  

В силу ст. 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права 

по иску лица, право которого нарушено. В соответствии с п. 1 ст. 196 ГК РФ 

общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого на 

основании ст. 200 ГК РФ. Если законом не установлено иное, течение срока 

исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было 

узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим 

ответчиком по иску о защите этого права.  

Задолженность списывается со счетов бухгалтерского учета при наличии 

фактов, подтверждающих невозможность ее погашения, истечение срока ее 

исковой давности.  



5 

 

Документами, определяющими дебиторскую задолженность как 

безнадежную, могут быть (пп. «в» п. 3 Общих требований, утвержденных 

Постановлением Правительства РФ от 06.05.2016 № 393): 

 - документ, свидетельствующий о смерти физического лица - должника; 

 - судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества индивидуального предпринимателя, а также 

документ, содержащий сведения из ЕГРИП о прекращении его деятельности 

вследствие банкротства; 

 - судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина; 

 - документ, содержащий сведения из ЕГРЮЛ о ликвидации юридического 

лица или о его исключении из реестра по решению регистрирующего органа;  

- акт об амнистии (помиловании) осужденных к наказанию в виде штрафа 

или судебный акт, в соответствии с которым невозможно взыскать 

задолженность; 

 - постановление судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства;  

- судебный акт о возвращении заявления о признании должника банкротом 

или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием 

средств для возмещения судебных расходов по указанному делу; 

 - постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 

административного наказания.  

Списание безнадежной задолженности с учета осуществляется на основании 

приказа руководителя учреждения, в котором указываются:  

- сведения о задолженности - сумма и реквизиты документа о возникновении 

долга; 

 - сведения о должнике - наименование, адрес, ИНН, ОГРН; 

 - основание для списания долга (истечение срока исковой давности, 

ликвидация или смерть должника, окончание исполнительного 

производства); 

 - ссылки на нормы законодательства, на основе которых возникает право на 

списание долга; 

 - документы-основания (реквизиты решения комиссии и акта о результатах 

инвентаризации (ф. 0504091, ф. 0504835)). 

 2.10. При инвентаризации задолженности перед работниками учреждения 

проверяются обоснования сумм кредиторской задолженности: 

 - по оплате труда, подлежащих зачислению на счет депонентов;  

- расчетов по заработной плате с работниками учреждений на основании 

трудовых договоров (контрактов);  

- расчетов по оплате работодателем в соответствии с законодательством РФ в 

пользу работников (сотрудников) и (или) их иждивенцев, не относящихся к 

заработной плате дополнительных выплат, пособий и компенсаций, 

обусловленных условиями трудовых отношений, статусом работников 

(сотрудников); 

 - расчетов по начислениям на выплаты по оплате труда, в том числе 

начисленных работникам пособий по временной нетрудоспособности и в 

связи с материнством, пособий по уходу за ребенком до достижения им 



6 

 

возраста полутора лет и других выплат за счет средств государственного 

социального страхования;  

- сумм переплат с выяснением причин переплаты.  

2.11. При инвентаризации подотчетных сумм: 

 – проверяются отчеты подотчетных лиц по выданным авансам с учетом их 

целевого использования, а также суммы выданных авансов по каждому 

подотчетному лицу (даты выдачи и целевое назначение); 

 – правильность расчетов с бюджетами Российской Федерации (в том числе 

своевременность перечисления) и обоснованность сумм, числящихся на 

счетах 020970000, 020980000 в части расчетов по недостачам. 

 2.12. При инвентаризации расходов будущих периодов проверяются: 

 - документальное подтверждение сумм расходов будущих периодов; 

 - период, к которому относятся расходы будущих периодов. 

 2.13. Инвентаризационная комиссия путем документальной проверки 

должна также установить: 

 а) правильность расчетов с банками, финансовыми, налоговыми органами, 

внебюджетными фондами, другими организациями; 

 б) правильность и обоснованность числящейся в бухгалтерском учете суммы 

задолженности по недостачам и хищениям; 

 в) правильность и обоснованность сумм дебиторской, кредиторской и 

депонентской задолженности, включая суммы дебиторской и кредиторской 

задолженности, по которым истекли сроки исковой давности. 

 2.14. Если в отношении дебиторской задолженности не выполняются 

критерии отнесения ее к активам, то в соответствии с решением 

инвентаризационной комиссии о ее списании с балансового учета 

учреждения учет указанной задолженности осуществляется на забалансовом 

счете 04 «Сомнительная задолженность» в сумме резерва по сомнительным 

долгам.  

2.15. Решение инвентаризационной комиссии о списании с балансового учета 

учреждения задолженности неплатежеспособных дебиторов принимается с 

учетом:  

сведений, выявленных в ходе проведения инвентаризации, в отношении 

дебиторской задолженности, обладающей признаками нереальной к 

взысканию;  

документов, подтверждающих наличие рисков невозможности взыскания 

дебиторской задолженности.  

В том числе проверяются суммы дебиторской задолженности, списанные 

вследствие несостоятельности ответчиков и невозможности обращения 

взыскания на их имущество. При этом проверяется обоснованность списания 

задолженности, правильность учета списанной задолженности за балансом, 

наблюдение за возможностью ее взыскания в случае изменения 

имущественного положения должника. 

 Инвентаризационная комиссия, принимая решение о списании с балансового 

учета задолженности неплатежеспособных дебиторов, вправе 

руководствоваться положениями законодательства по составу документов, 

необходимых для принятия решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет и о ее списании (восстановлении), 

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, и общими 



7 

 

требованиями к порядку принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 06.05.2016 № 393.  

2.16. Списание задолженности с забалансовых счетов осуществляется на 

основании решения инвентаризационной комиссии по окончании срока 

возможного возобновления взыскания задолженности, в том числе в случае 

изменения имущественного положения должников, либо до поступления в 

указанный срок в погашение задолженности неплатежеспособных дебиторов 

денежных средств, до исполнения (прекращения) задолженности иным, не 

противоречащим законодательству Российской Федерации способом.  

2.17. Прекращение учета задолженности учреждения, не востребованной 

кредиторами, которая носит заявительный характер, отраженной на 

забалансовом счете 20 «Задолженность, невостребованная кредиторами», 

осуществляется на основании решения комиссии учреждения 

(инвентаризационной комиссии) ввиду завершения срока исковой давности. 

 В случае истечения срока исковой давности, наличия документов, 

подтверждающих ликвидацию (смерть) кредитора, а также при отсутствии 

требований со стороны правопреемников (наследников) по списываемой с 

баланса задолженности ее отражение на забалансовом счете 20 не 

осуществляется.  

2.18. При проведении инвентаризации посредством электронного 

документооборота и направлении контрагенту (кредитору, дебитору) акт 

сверки расчетов, в акте и (или) в сопроводительном письме 

предусматривается конкретный срок подачи возражений на акт с учетом 

достаточности срока для отражения необходимых корректировок расчетов в 

годовой бухгалтерской отчетности. В сопроводительном письме указывается, 

что при отсутствии возражений акт сверки считается согласованным в 

указанный срок (письмо Минфина России от 24.12.2020 № 02-07-07/113668).  

2.19. Документами-основаниями для списания невостребованной 

кредиторской задолженности с балансового (забалансового) учета являются: 

 - документы, подтверждающие возникновение долга (договоры на поставку 

товаров, контракты на выполнение работ, оказание услуг, накладные, акты 

выполненных работ, оказания услуг, трудовые договоры и т.п.);  

- документы, подтверждающие прерывание срока исковой давности (акты 

сверки задолженности, частичная оплата задолженности, обращение с 

просьбой об отсрочке платежа, заявление о зачете взаимных требований и 

т.п.); 

 - документы, из которых следует, что срок исковой давности истек (акты 

инвентаризации, объяснительная записка главного бухгалтера, бухгалтерские 

справки, приказ руководителя и т.п.); 

 - документы, подтверждающие прекращение обязательства вследствие 

ликвидации юридического лица (выписки из Единого государственного 

реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) и т.п.); 

 - документы, подтверждающие прекращение обязательства вследствие 

смерти физического лица (копии свидетельства о смерти физического лица 

или копии судебного решения об объявлении физического лица умершим и 

т.п.).  



8 

 

 

3. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ 

ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

 

3.1. Результаты инвентаризации расчетов оформляются инвентаризационную 

опись расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и 

кредиторами (ф. 0504089) - она применяется для отражения результатов 

инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками, иными дебиторами 

и кредиторами, за исключением расчетов по долговым обязательствам, по 

которым составляются отдельные инвентаризационные описи; 

- инвентаризационную опись расчетов по поступлениям (ф. 0504091) - она 

применяется для отражения результатов инвентаризации расчетов по 

доходам (доходным поступлениям) учреждения. 

По окончании инвентаризации выявленные расхождения обобщаются в 

ведомости расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092), и 

составляется акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835). 

 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

 4.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются 

руководителем учреждения.  

4.2. Если в результате изменения действующего законодательства России 

отдельные статьи настоящего положения вступят с ним в противоречие, они 

утрачивают силу, преимущественную силу имеют положения действующего 

законодательства 


		2023-10-19T09:55:41+0300
	АДМИНИСТРАЦИЯ АНТОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ




